



CAMFIN s.p.a.

## COMUNICATO STAMPA

### **IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA I RISULTATI AL 30 GIUGNO 2009:**

- **RISULTATO NETTO CONSOLIDATO PARI A 22,6 MILIONI DI EURO (-42 MILIONI DI EURO NEL PRIMO SEMESTRE 2008). TORNA IN UTILE GRAZIE ALLA PLUSVALENZA DALLA CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE IN ENERGIE INVESTIMENTI E AL RISULTATO POSITIVO DI PIRELLI & C**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA MIGLIORA A -459 MILIONI DI EURO DA -559,3 MILIONI DI EURO A FINE 2008**
- **SOTTOSCRITTI GLI ACCORDI CON LE BANCHE PER IL RAFFORZAMENTO PATRIMONIALE E IL RISCADENZIAMENTO DEL DEBITO**
- **RISULTATO NETTO DELLA CAPOGRUPPO A -2,3 MILIONI DI EURO (- 2,9 MILIONI NEL PRIMO SEMESTRE 2008); POSIZIONE FINANZIARIA NETTA PASSA A -474,8 MILIONI DI EURO DA -480,3 MILIONI DI EURO AL 31 DICEMBRE 2008**

*Milano, 31 luglio 2009* – Il **Consiglio di Amministrazione** di **Camfin SpA**, riunitosi oggi, ha esaminato e approvato la relazione finanziaria semestrale al **30 giugno 2009**.

#### **Andamento della gestione del Gruppo nel primo semestre 2009**

I **proventi netti da partecipazioni** al 30 giugno 2009 sono **positivi** per **39,4 milioni** di euro, rispetto a un dato negativo per 20,1 milioni di euro nel primo semestre del 2008. La variazione è prevalentemente riconducibile alla plusvalenza derivante dalla cessione della partecipazione detenuta in Energie Investimenti pari a circa 42 milioni di euro a livello consolidato. Da evidenziare, tra le partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto, il contributo positivo di Energie Investimenti e di Pirelli & C. SpA che ha chiuso il semestre con un risultato netto di competenza di 6,3 milioni di euro.

Il **gruppo Pirelli & C.** ha concluso il secondo trimestre 2009 con un progressivo miglioramento dei risultati della gestione operativa rispetto al primo trimestre, soprattutto grazie alle misure di ristrutturazione avviate lo scorso anno e proseguite nella prima metà del 2009 per contrastare uno scenario caratterizzato tuttora dal rallentamento del comparto automotive e del settore immobiliare in cui il gruppo è attivo. I benefici derivanti da tali misure hanno consentito di chiudere il semestre con indicatori operativi positivi e in linea con quanto previsto dal piano industriale 2009-2011. Complessivamente, il gruppo ha chiuso il semestre con ricavi pari a 2.137,6 milioni di euro e un risultato operativo di 101,1 milioni di euro, con un margine Ebit pari al 4,7%, dopo oneri di ristrutturazione per 21,2 milioni di euro.

Con riferimento alle altre partecipazioni, **Pirelli Eco Technology**, la società attiva nella mobilità sostenibile, ha continuato nel semestre a sviluppare la propria attività nei filtri antiparticolato rafforzando la propria presenza commerciale in ambito internazionale. Nel corso del periodo la società ha ottenuto l'omologazione dei propri filtri in Cina, dove sono pertanto iniziate le vendite, e ha ricevuto in forma provvisoria la prima delle omologazioni richieste sul mercato tedesco, divenuta definitiva a metà luglio per le motorizzazioni Euro 3 su veicoli commerciali leggeri. La società ha chiuso il primo semestre 2009 con ricavi pari a 28,3 milioni di euro rispetto ai 33,4 milioni di euro del corrispondente periodo 2008. Il risultato operativo è negativo per 5,5 milioni di

euro rispetto al dato negativo per 3,9 milioni di euro del primo semestre 2008, mentre il risultato netto è negativo per 6,6 milioni di euro (-4,7 milioni di euro nel primo semestre 2008). I risultati registrati nel semestre sono attribuibili sia alla diminuzione dei ricavi legati al gasolio bianco Gecam – che risente della riduzione dei ricavi medi unitari dovuti al calo del prezzo del gasolio - sia ai costi di struttura legati all'espansione del business nei filtri antiparticolato e all'avvio del nuovo sito produttivo in Romania, dove il nuovo stabilimento di Bumbesti Jiu consentirà di servire sia i mercati già attivi sia quelli in cui è prevista o in corso l'omologazione. L'esercizio in corso vede l'attività nei filtri antiparticolato principalmente concentrata sullo sviluppo della linea retrofit e della gamma di prodotto, l'allargamento a nuovi mercati e la strutturazione di un adeguato servizio pre e post vendita, fattori distintivi rispetto ai competitor attivi nel settore.

**Pirelli Ambiente** ha proseguito nel semestre la propria attività nella produzione di energia da fonti rinnovabili e nelle bonifiche ambientali. In particolare, nel corso del periodo sono stati completati i lavori di realizzazione di nuovi impianti fotovoltaici per la produzione di energia elettrica nel sud Italia. Al 30 giugno 2009, Pirelli Ambiente ha registrato vendite pari a 2,5 milioni di euro rispetto ai 2,3 milioni di euro del primo semestre 2008, con un risultato operativo negativo pari a 1,1 milioni di euro (-1,5 milioni di euro al 30 giugno 2008).

Ritornando all'analisi del consolidato, al netto di oneri finanziari in calo da 17,4 milioni di euro nel primo semestre del 2008 a 12,3 milioni di euro al 30 giugno 2009 grazie al miglioramento della posizione finanziaria netta e alla riduzione dei tassi d'interesse, il **risultato netto consolidato** è **positivo** per **22,6 milioni** di euro rispetto a un risultato negativo per 42 milioni di euro nel primo semestre 2008.

Con riferimento alla struttura patrimoniale, il dato relativo alle **immobilizzazioni finanziarie** al 30 giugno 2009 è pari a **688,2 milioni** di euro, rispetto a 760,1 milioni di euro al 31 dicembre 2008. La variazione nel semestre è dovuta allo storno della partecipazione in Energie Investimenti. Al 30 giugno 2009, la partecipazione detenuta dal Gruppo Camfin in Pirelli & C. risultava pari a n. 1.370.721.796 azioni, circa il 26,19% del capitale ordinario invariata rispetto al 31 dicembre 2008. E' invece stata liquidata nel mese di giugno la struttura di opzioni put & call su titoli Pirelli & C. pari all'1,46% del capitale, con un impatto economico positivo di circa 7 milioni di euro.

Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo ammonta a **229,3 milioni** di euro (201,1 milioni di euro a fine 2008). L'incremento è riconducibile alla plusvalenza realizzata con la cessione della partecipazione in Energie Investimenti e alla variazione positiva per 7,6 milioni di euro della quota di patrimonio netto di Pirelli & C. SpA.

La **posizione finanziaria netta** è **passiva** per **459 milioni** di euro, in deciso miglioramento rispetto a una posizione passiva per 559,3 milioni di euro al 31 dicembre 2008. La variazione nel semestre è prevalentemente riconducibile alla cessione della partecipazione in Energie Investimenti.

### **La società capogruppo Camfin SpA**

Con riferimento alla **società capogruppo Camfin SpA**, il **risultato netto** è **negativo** per **2,2 milioni** di euro, in miglioramento rispetto al risultato del primo semestre 2008 nonostante la mancata distribuzione del dividendo da parte di Pirelli & C. Rispetto allo scorso anno infatti, il conto economico ha beneficiato di una minore incidenza degli oneri finanziari e della riduzione dei costi di struttura .

Il **patrimonio netto** ammonta a **342,0 milioni** di euro (345,0 milioni di euro a fine 2008). La **posizione finanziaria netta** è **passiva** per **474,8 milioni** di euro, in miglioramento rispetto a una posizione passiva per 480,3 milioni di euro al 31 dicembre 2008.

*Si ricorda che i risultati semestrali della capogruppo Camfin SpA non sono oggetto di revisione.*

\* \* \*

## Programma di rafforzamento patrimoniale

Nel corso del semestre, Camfin SpA ha finalizzato una serie di iniziative volte a rafforzare il profilo patrimoniale e finanziario del Gruppo, raggiungendo un'intesa per il riscadenziamento del debito con le principali banche creditrici.

In data 30 luglio 2009 sono stati formalizzati gli accordi esecutivi delle suddette intese in linea con quanto già comunicato al mercato il 12 giugno scorso.

## Eventi successivi al 30 giugno 2009

Con decorrenza 8 luglio 2009 è stato conferito a Banca Aletti & C. SpA l'incarico di operatore specialista sul titolo Camfin SpA.

## Prospettive per l'esercizio in corso

Nell'esercizio in corso il Gruppo Camfin, che non riceverà dividendi da parte di Pirelli & C., dovrebbe beneficiare delle misure comunicate da quest'ultima in occasione del piano triennale 2009-2011 presentato lo scorso febbraio, dove si prevedono ricavi pari a circa 4,3 miliardi di euro su base annua e un margine del risultato operativo pari a 4,5%-5%. A ciò si aggiungeranno, tra l'altro, gli effetti economici positivi derivanti dalla cessione della quota in Energie Investimenti, gli effetti del processo di razionalizzazione della struttura e la riduzione degli oneri finanziari anche grazie al previsto rafforzamento della struttura patrimoniale.

*Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin S.p.A. Dott. Roberto Rivellino, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorché non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

**Proventi netti da partecipazioni:** la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente nel patrimonio netto.

**Posizione finanziaria netta:** tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

\* \* \*

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 85354270  
Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417  
[www.gruppocamfin.it](http://www.gruppocamfin.it)

*Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati al 30 giugno 2009, si allegano i dati di sintesi consolidati di conto economico e stato patrimoniale inclusi nella relazione finanziaria semestrale. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione e che quest'ultima non ha ancora completato il proprio esame della relazione finanziaria semestrale.*

## Allegato 1

### Stato patrimoniale consolidato.

valori in migliaia di euro

	30/06/2009	31/12/2008	30/06/2008
Immobilizzazioni finanziarie	688.258	760.104	882.372
Immobilizzazioni materiali	177	291	293
Immobilizzazioni immateriali	62	111	172
Capitale Circolante netto	5.071	5.620	9.764
	<b>693.568</b>	<b>766.126</b>	<b>892.601</b>
Patrimonio netto	229.296	201.121	358.666
Fondi	5.304	5.681	1.717
Posizione finanziaria netta	458.968	559.324	525.618
	<b>693.568</b>	<b>766.126</b>	<b>886.001</b>

### Conto economico consolidato

valori in migliaia di euro

CONTTO ECONOMICO	I° semestre '09	I° semestre '08	2008
Quota di risultato di società collegate e joint venture	(821)	(13.724)	(105.399)
Dividendi da altre partecipazioni	-	10	23
Perdite di valore di attività finanziarie	-	-	(417)
Adeguamento a <i>fair value</i> di attività/passività finanziarie	(1.190)	(6.366)	(3.815)
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni	41.420	-	(22.240)
<b>Proventi (oneri) da partecipazioni</b>	<b>39.409</b>	<b>(20.080)</b>	<b>(131.848)</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	(12.297)	(17.405)	(33.375)
Altri ricavi (costi) gestione ordinaria	(4.361)	(4.552)	(6.209)
Altri ricavi (costi)			6.073
<b>Risultato al lordo delle imposte</b>	<b>22.751</b>	<b>(42.037)</b>	<b>(165.359)</b>
Imposte	(106)	(1)	(1.711)
<b>Risultato di periodo</b>	<b>22.645</b>	<b>(42.038)</b>	<b>(167.070)</b>

## Allegato 2

Prospetto **della posizione finanziaria netta consolidata:**

valori in migliaia di euro

	30/06/2009	31/12/2008
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori correnti	(491.922)	(489.354)
Crediti finanziari	180	1.051
Attività finanziarie a <i>fair value</i> rilevato a conto economico	-	138
Disponibilità liquide ed equivalenti	37.597	15.955
Passività finanziarie a <i>fair value</i> rilevato a conto economico	(2.738)	(2.013)
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori non correnti	(2.085)	(96.701)
<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>(458.968)</b>	<b>(570.924)</b>
<b>Riconciliazione con la posizione finanziaria netta</b>	<b>30/06/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
Finanziamenti attivi non correnti	-	11.600
<b>Posizione finanziaria netta totale</b>	<b>(458.968)</b>	<b>(559.324)</b>